
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Infermiera Pediatrica Cristina Mancosu 
PDTD/2023/1600 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/6527 del 27/09/2023, con la quale il Responsabile della S.S.D. 

Neonatologia ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Cristina Mancosu; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Materno - Infantile; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Cristina Mancosu all’evento formativo dal 

titolo: “19th International Workshop on Neonatology and Pediatrics”, che si terrà a Cagliari dal 

18/10/2023 al 21/10/2023, per una spesa complessiva presunta di € 130,00 (centotrenta/00 euro) 

come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1633

raffaele.cancedda
Font monospazio
31.10.2023

raffaele.cancedda
Font monospazio
31.10.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Pediatrico e delle microcitemie - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Cristina Mancosu all’evento formativo dal titolo: “19th 

International Workshop on Neonatology and Pediatrics”, che si terrà a Cagliari dal 18/10/2023 al 

21/10/2023; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 130,00 (centotrenta/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Pediatrico e delle microcitemie - Fondo di 

Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

raffaele.cancedda
Font monospazio
1633

raffaele.cancedda
Font monospazio
31.10.2023











19th

International Workshop 
on Neonatology and Pediatrics

FROM WOMB TO AGING, FROM MEDICAL 
HISTORY TO ARTIFICIAL INTELLIGENCE

President: Vassilios Fanos

18th-21th October 2023 | T Hotel, Cagliari



  

We are pleased to invite you to the 19th International Workshop on Neonatology 

and Pediatrics to be held in Cagliari, Italy. This follows the success of the previous 

18 editions, 16 in presence and 2 online, which saw the overall presence of about 

11,500 participants in presence and 700 online.

This 19th Workshop is an important milestone and is recognized by several in-

ternational and  scientific societies. Some of the world’s most renowned special-

ists from more than 60 different countries have been present in Cagliari in these 

years. The Workshops have received  the High patronage of the President of the 

Italian Republic (6 years) and UNICEF (4 years). Due to the organization of this 

meeting, Prof. Fanos has been awarded in 2021 as “Italian Knowledge Leader” by 

the National Institute of Turism, Convention Bureau Italy under the Patronage of 

Ministry of Turism.

They have created a network of scientific and human relations that have changed, 

improved and enriched us all (see the History of our Workshop: https://jpnim.

com/index.php/jpnim/article/view/e100224/815).

In 2019 the meeting was followed by the 40th Congress of the Union of Mid-

dle-Eastern and Mediterranean Pediatric Societies (UMEMPS), founded more 

than 60 years ago. In 2020 and 2021 the meeting was virtual due to the pandem-

ic. The title of this year workshop, “From womb to aging, from medical history 

to artificial intelligence” underscores the trajectory that necessarily assistance, 

research and teaching will follow in the coming years, in an integrated way with 

adult medicine, taking into account what happened or is still going to happen, 

according to the new science of perinatal programming. A view into the future 

of perinatology and pediatrics through debates and shared Experiences from all 

the world. This year the proceedings of the Workshop will be published in the 

18
th

SCIENTIFIC RATIONALESCIENTIFIC RATIONALE

19th

International Workshop 
on Neonatology and Pediatrics

18th-21th October 2023 | T Hotel, Cagliari



  

18
th

RAZIONALE SCIENTIFICORAZIONALE SCIENTIFICO

dualized Medicine” (JPNIM), che è indicizzato in Scopus e Web of Science, 

organo ufficiale di UENPS (Union European Neonatal Perinatal Societies), 

UMEMPS e altre 7 importanti società scientifiche nazionali di Italia, Grecia, 

Portogallo, e Romania. Negli anni passati le riviste sono state “Medical and 

Surgical Pediatrics”, “Journal of Chemotherapy”, “Journal of Maternal Fetal 

Neonatal Medicine”, “Clinica Chimica Acta” e JPNIM. Negli anni il Workshop 

ha sempre avuto un impatto sulla scienza e ha promosso un vivace dibatti-

to in maniera sempre serena e in un’atmosfera estremamente costruttiva. 

L’incontro di quest’anno è di nuovo organizzato in presenza e vedrà la par-

tecipazione di diversi Presidenti di Società Internazionali e Nazionali. I prin-

cipali argomenti che verranno trattati sono la perinatologia, la neonatologia, 

nutrizione, l’epigenetica e il microbiota, le malattie allergiche e immunolo-

giche. Verranno inoltre discussi gli effetti negativi dell’ambiente sulla gravi-

danza. Due incontri satellite sono dedicati rispettivamente alle malattie rare 

e alla nutraceutica. Un’intera sessione del Workshop è dedicata all’impatto 

dell’Intelligenza Artificiale in Medicina. Al termine del Workshop per la se-

conda volta uno speciale Meeting Satellite su “Pediatria Social e Dr. Google” 

dove alcuni Relatori, che sono anche influencer scientifici, comunicheranno 

a Genitori e Stakeholder i momenti salienti delle sessioni scientifiche con 

un impatto immediato sulla pratica quotidiana. L’incontro è dedicato a ne-

onatologi, pediatri, ostetriche, perinatologi, psicologi, patologi, ricercatori 

di laboratorio e tutti coloro che lavorano con i neonati (pediatri ospedalieri, 

pediatri di famiglia, ginecologi, ostetriche, infermiere…). Non vediamo l’ora di 

darvi il benvenuto a questo tradizionale appuntamento per discutere di temi 

del presente e tenerci aggiornati sugli ultimi risultati, sia nella pratica clinica 

che nella ricerca in neonatologia e pediatria.

I Presidenti dei Congressi

Vassilios Fanos (Cagliari), Osama Al Jamal (Cagliari), Angelica Dessì (Cagliari), Momcilo 

Jankovic (Monza), Gianluigi Marseglia (Pavia), Michele Miraglia del Giudice (Napoli), Michele 

Mussap (Bologna e Cagliari), Giovanna Perricone (Palermo), Doina Anca Plesca (Bucharest) 

Salvatore Savasta (Cagliari), Umberto Simeoni (Lausanne),  Gianfranco Trapani (Sanremo)


		2023-10-03T11:40:20+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-10-27T14:23:50+0200
	GHIANI CARLA


		2023-10-31T12:33:26+0100
	CANCEDDA RAFFAELE




